
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4105 Ponta Porã-MS 02 Março de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
EDITAL N. º 006/2022 

 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 

  
EDUARDO ESGAIB CAMPOS, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e em 
obediência a Ação Civil Pública, autos de nº 0900353-79.2022.8.12.0019 a suspensão da aplicação das Provas Escritas do Concurso Público de 
Provas e Títulos da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, previstas para o dia 12 de março de 2023, de acordo com as normas e condições 
seguintes: 
 
1. DA SUSPENSÃO: 
 
1. Fica suspensa sine die a aplicação das provas escrita (Objetivas) e discursiva, previstas para o dia 12 de março de 2023.  
 
Ponta Porã/MS, 02 de março de 2023. 
 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
 
 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação do candidato aprovado abaixo descrito, 
do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresente na Superintendência de Recursos 
Humanos –  sito a Rua Guia Lopes, 663, no dia 7 de março de 2023, às 8h30min, munido de documento oficial  de identificação com foto, 
para a realização da respectiva lotação.      
  
 Ponta Porã, 02 de março de 2023. 
 

 Cargo: Vigia    

Inscrição Nome CPF 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20211130038891200 wilson alex aquino da silveira 014.782.881-32 1,00 Classificado 

20211122004142800 Cristiano Corrêa da Silva  013.938.241-02 1,00 Classificado 

 
 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem no Centro de Convenções, 
sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 7 de março de 2023, às 7h30min 
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  

Poder Executivo 

Edital 
 

Aviso 
 



Diário Oficial de Edição 4105,Ponta Porã-MS 02.03.2023 

 2 

 Ponta Porã, 02 de março de 2023. 
                    
         CARGO: Professor de Educação Infantil 
 

Inscrição Nome CPF 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20211122007995500 NÁDIA CAROLINE BARBOSA DOS SANTOS  033.379.861-96 5,00 Classificado 

20211202061271500 JOICE BARROS WINCKLER 005.962.271-75 4,00 Classificado 

20211128031059000 Lessandra dos Santos Silva 031.306.331-11 4,00 Classificado 

20211125023154200 Ivonete da silva Rodrigues 031.631.591-50 4,00 Classificado 

20211127029807200 MILLA ANDRIELLY DOS SANTOS BENITES 025.265.821-30 4,00 Classificado 

20211203064673400 DENISE AQUINO ORTEGA 031.592.011-47 4,00 Classificado 

20211201047117300 Dina Elizabete Alfonso 050.613.721-07 4,00 Classificado 

20211201044121300 Andreia Alfonso Larrea Hernandes 057.399.301-70 4,00 Classificado 

20211202055086400 Andréia Graziela Silva Garcete 050.415.411-75 4,00 Classificado 

20211203063952200 Ana Gabriela Caballero Fernandes 060.074.271-70 4,00 Classificado 

20211122006697900 DANIELE ARCE CARRILLO 063.434.771-36 4,00 Classificado 

20211202058667000 Thaynara Dezan Ramires 072.290.251-41 4,00 Classificado 

20211130042274400 Beatriz Marques Barrios 070.727.541-56 4,00 Classificado 

20211201046061700 Regiane de Lana Mareco 064.503.151-80 4,00 Classificado 

20211127028749800 Dioneia Moscardine  138.511.718-45 3,00 Classificado 

20211202062463100 FAUSTINA TEREZA LOUBET PIRES 607.634.001-06 3,00 Classificado 

20211203062878600 APARECIDA GIANE TEIXEIRA ESPINDOLA 968.487.661-00 3,00 Classificado 

20211203062848200 Karilenne Verão Vasques Antunes 963.669.151-72 3,00 Classificado 

20211202056023800 Estela dos Santos 041.868.231-38 3,00 Classificado 

20211202054026700 Daiane de Oliveira  Paim 051.610.201-05 3,00 Classificado 

20211202061248100 Elaine Teixeira Dorneles 558.176.451-49 2,00 Classificado 

20211202055156400 Suely Aparecida Benitez de Araujo 835.561.411-91 2,00 Classificado 

20211202056161400 ROSANGELA ARAUJO DE SOUZA OJEDA ROJAS 943.267.031-72 2,00 Classificado 

20211122000825800 Eliane Antunes de Souza de Lima 006.976.681-93 2,00 Classificado 

20211202061122500 Cristiane Portilho Maria 036.740.751-56 2,00 Classificado 

20211202052935400 Natiely maia espindola afanio 047.957.671-81 2,00 Classificado 

20211201047892200 ALINE GIMENES BORTOLUSSO 044.671.421-69 2,00 Classificado 

20211203064332600 cristiane larissa dos santos  706.447.781-56 2,00 Classificado 

20211201049033500 Christiane Vareiro Machado 064.466.341-37 2,00 Classificado 

20211123012082400 Daiane Caroline Gimenes Bambil 068.723.421-29 2,00 Classificado 

20211202053399800 Thalya Cristina Teles França Vieira 051.180.511-00 2,00 Classificado 

20211203063934500 MARIA LUCIA PEREIRA DE OLIVEIRA 185.555.168-38 2,00 Classificado 

20211124017147900 VANESSA JALLAD BARROS 811.557.191-15 1,00 Classificado 

20211124017895400 Juçara Aquino Marcondes 883.681.221-04 1,00 Classificado 

20211202059106500 MIRIAM NUNES TORRES 010.430.171-60 1,00 Classificado 

20211203064282600 Margarida Ramos Caballero 025.585.351-37 1,00 Classificado 

20211129034741700 Mirella Moreira Mattoso 710.369.541-53 1,00 Classificado 

20211203065088800 Edna da Silva Barros 058.324.081-01 1,00 Classificado 

     
 
 Cargo: Professor do 1º ao 5º ano  

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211201043476700 Edlaine Cristina de Aquino  035.078.861-89 2,00 Classificado 

20211130040686700 ELISANGELA PEREIRA DA SILVA 789.146.201-15 1,00 Classificado 

20211123010432700 Lécia Pereira de Oliveira Justino 920.519.361-53 1,00 Classificado 



Diário Oficial de Edição 4105,Ponta Porã-MS 02.03.2023 

 3 

20211203062815600 Tainara Macena Pires  050.322.621-10 1,00 Classificado 

   
 

     
 

 
Cargo: Professor de Educação Física 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211127029973700 Keilla Rosa Mangini  030.018.341-02 5,00 Classificado 

20211202055585400 João Lucas Barbosa Torales 050.414.851-60 5,00 Classificado 

20211127030112500 Paola De Paula Silva 072.403.081-62 5,00 Classificado 

20211130037558400 Ismael de Aquino Colman  071.904.511-88 5,00 Classificado 

20211124019567300 Ana Clara Céspede Ledesma 073.335.041-07 5,00 Classificado 

20211202057623000 Laiza taina Bolezina dos santos  061.087.831-09 5,00 Classificado 

20211130041654400 JAIME SANCHEZ OLMEDO 073.528.311-77 5,00 Classificado 

20211202052957200 cleiton nascimento dos santos 072.905.201-06 5,00 Classificado 

20211129035376500 Eduardo Tadashi Koga 078.735.281-03 5,00 Classificado 

20211202057167800 MARCOS CARDOSO COLMAN 905.423.981-68 4,00 Classificado 

 

 
 
 

 

 

 

 

Cargo: Professor de Sala de Recursos 
Multifuncional 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202062418800 Cristiane Porto Lopes Galeano 931.385.471-68 2,00 Classificado 

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.477/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2023 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais em 
diversas ruas do Bairro Parque dos Ipês III, no Município de Ponta Porã/MS – Contrato de Repasse N° 916635/2021/MDR/CAIXA-OPERAÇÃO 
1077561-71, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, de acordo com as especificações constantes no 
edital, anexos e termo de referência. 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação, acima mencionado sagrou-se vencedora 
do certame licitatório a empresa: Maracaju Engenharia E Empreendimentos Ltda, conforme Adjudicação e Homologação. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de Março de 2023. 
 

Jóice do Carmo Matoso 
Presidente da CPL 

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.211/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma do ginásio poliesportivo, localizado no Distrito Nova 
Itamarati, no Município de Ponta Porã/MS – Contrato de Repasse n° 899556/2020/MC/CAIXA-OPERAÇÃO 1072743-81, em atendimento à 
solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, de acordo com as especificações constantes no edital, anexos e termo de 
referência. 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação, acima mencionado sagrou-se vencedora 
do certame licitatório a empresa: Côgo & Sandri Construtora Ltda, conforme Adjudicação e Homologação. 
 
Ponta Porã-MS, 02 de Março de 2023. 
 

Jóice do Carmo Matoso 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4105,Ponta Porã-MS 02.03.2023 

 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 639/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial. 
 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição de material de copa e cozinha, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal Educação, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Assistência Social, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 6.780/2014, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, 
com suas alterações. 
Data e Horário da realização 16 de Março de 2023, às 08:00 horas (horário de MS). 
Local de Realização do Pregão: Sala de Licitações, sito à Rua Guia Lopes, 663, centro, Ponta Porã-MS. 
 
Edital: O presente edital estará disponível no site: 
 www.pontapora.ms.gov.br >governo>licitação-editais 
 
Ponta Porã-MS,  02 de Março de 2023.      
                                                                                                                                                                                                                                          

Anderson Luiz Gracia Amorim 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.539/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos - instrumentos musicais para uso da Escola Municipal de Música Dona 
Iracema no Município de Ponta Porã MS, em atendimento ao Contrato de Repasse n° 903909/2020/MTUR/CAIXA- Operação 1072716-25 
firmado entre a UNIÃO FEDERAL por intermédio do MINISTERIO DO TURISMO, representado pela Caixa Econômica Federal – Programa: 
SECULT/MC - Emendas Parlamentares 2020 - Entes Públicos - Emenda Parlamentar Nelsinho Trad – Código do Programa: 5400020200012, de 
acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital, anexos e termo de referência. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e Instrução Normativa 206/2019, Decretos Municipais 6.780/2014 e 9029/2022, Lei 
Complementar 126/2006 e Instrução Normativa 206/2019 e subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 com suas alterações. 
Data e Horário da realização: 16 de Março de 2023, às 09h00min horas (horário de Brasília). 
Edital e Local de Realização: Site: https://comprasbr.com.br/ 
 
Ponta Porã-MS, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

Daniella Yukari Yamakawa 
Pregoeira 

 
AGROPECUÁRIA SMR LTDA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA), a Licença de 
Instalação e Operação (LIO) para a atividade de código nº 1.18 - Irrigação Localizada ou por Aspersão – área acima de 15 ha até 500 ha, 
localizado na Rodovia BR-463 km 70 (Fazenda Santo Antonio II), s/nº na Zona Rural do município de Ponta Porã – MS, sob as coordenadas 
geográficas Lat. Sul: 22° 25' 19.47" e Long. Oeste: 55° 24' 45,31" - Datum Sirgas 2000. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental. 
 
PRODULAB LABORATÓRIO DE SEMENTES LTDA torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã 
(SEMMA) a Renovação Licença de Operação (RLO) para a atividade de código nº 3.15.1- LABORATÓRIOS DE CONTROLETECNOLÓGICO E 
AMBIENTAL (análises físico, químico e biológico) com área útil até 1.000 m², localizado à Avenida Brasil, 537, Centro, Município de Ponta 
Porã/MS, sob as coordenadas geográficas Lat. Sul: 22° 33' 21.08" e Long. Oeste: 55° 42' 51.25" - Datum Sirgas 2000. Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental. 
 
 
 

RESOLUÇÃO: 010/2023 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Ponta Porã, em reunião Extra 
ordinária realizada no dia 28 de fevereiro de 2023, conforme Ata nº. 005/2023, no uso das atribuições que lhes são conferidas; 
 
Resolve:  
 
Art. 1° Delibera e aprova as prestações de contas do Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Estadual de Assistência Social e Fundo 
Nacional de Assistência Social dos Seguintes períodos:  
OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO de 2022. 
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação. 

Resolução 
 

http://www.pontapora.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/


Diário Oficial de Edição 4105,Ponta Porã-MS 02.03.2023 

 5 

 
Ponta Porã/MS 28 de fevereiro de 2023. 
 

Kelly Priscila Rodrigues Guerreiro 
Presidente CMAS 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023 
PROCESSO Nº 001/2023 

 
A Câmara Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Pregão 
Presencial nº 004/2023, objetivando a Contratação de empresa para aquisição de licença original e vitalícia de sistema operacional para 
gerenciamento de servidores em datacenter, na versão do ano corrente, e licenças de computadores terminais remotos, necessários para o 
funcionamento do computador central denominado servidor -CMPP e computadores clientes que se conectam remotamente ao sistema,  
sagrou-se vencedora do certame licitatório a empresa: VISUAL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.378.677/0001-21, no valor de R$ 
34.000,00(trinta e quatro mil reais). 
 
Ponta Porã-MS, 02 de março de 2023. 
 

Alessandra Vanessa Amarilha 
Pregoeira 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo nº005/2023 
Pregão Presencial nº 002/2023 
Contrato nº 004/2023 
Partes: Câmara Municipal de Ponta Porã- MS e Luiz Carlos Canhete Rocha Produtora 
Objeto: Contratação de serviço de transmissão das sessões ao vivo “via streaming”(áudio e vídeo) no nosso site institucional 
www.camarapontapora.ms.gov.br, das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, itinerantes e audiências públicas realizadas pela Câmara 
Municipal de Ponta Porã MS, bem como editorial individual da fala dos vereadores, conforme condições estabelecidas no presente edital e 
seus anexos. 
Valor total: R$ 348.000,00(trezentos e quarenta e oito mil reais) 
Vigência: 12(doze) meses, a contar da data de sua assinatura 
Dotação orçamentária: 3.3.90.39.00– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Data da assinatura: 02 de março de 2023 
 

Candido Felix Souza Gabinio 
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Porã 

 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: CANDIDO FELIX SOUZA GABÍNIO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

Aviso 
 

Extrato 
 

Poder Executivo 

http://www.camarapontapora.ms.gov.br/

